همچنين اسناد و آثار بسيار كهن مربوط به شهر «دونك خوانك» مجموعه «چائوچينك» دائرة المعارف يونك لي و آثار كامل ادبيات كلاسيك چين و نيز آثار ارزشمند و گران بهائی در باره افراد مشهور و اسناد دوران انقلاب فرهنگي و نظريه‌های تئوری پردازان چینی در گنجینه‌های آن موجود می‌باشد.

در نسخه‌های خطی جلد ۱۱ و ۱۲ چاپ دانشگاه تهران سال ۱۳۶۲ش/۱۹۸۳م ص ۱۰۰۶-۱۰۲۶ در صفحات ۱۰۲۰ تا ۱۰۲۶ فهرستی از تعدادی نسخه خطی اسلامی موجود در کتابخانه‌های ملی چین، دانشگاه پکن، مسجد دونگ‌سی و انجمن اسلامی پکن، آورده است. جُنگ چینی یا سفینه ایلانی «بوسی» یا کشکول چینی، به کوشش و تصحیح استاد ایرج افشار در مجله آینده جلد ۸ چاپ تهران سال ۱۳۶۱ش/۱۹۸۲م. در صفحات ۴۷۹ تا ۴۹۰ آن به گزارشی از نسخه‌های خطی فارسی و عربی موجود در کتابخانه‌های: مطالعات شرقی دانشگاه پکن و مسجد دونگ‌سی و انجمن اسلامی چین پرداخته شده است.

اینک به ترتیب زیر تعدادی از نسخه‌های خطی فارسی و عربی موجود در کتابخانه ملی چین را معرفی می‌نماییم.

نقد الفرید فی حل عقد الفرید، به فارسی، از: محمد عیسی بن ابوالقاسم خان اریقی که در عصر محمد یعقوب بیک بهادرخان غازی آنرا به انجام رسانده است. آغاز نسخه: «سپاس بی قیاس و ثنای بی انتها نثار بارگاه». انجام نسخه: خواطر ایشان را إلى الآباد نگهداراد. بالتبی... إلى يوم التتاد».

۶) تاریخ خط، به فارسی. مورخ ۱۷۱۳م/۱۱۲۵هق

۷) الفوائد الضیائیة، فی شرح الکافیة لابن الحاجب، از: عبدالرحمن جامی.

۸) تلخیص المفتاح یا گزیده مفتاح العلوم سکاکی، به عربی. مؤلف مجهول.

۹) مجموعه شامل، ۱. الرسالة الکافیة به عربی از ابن حاجب در نحو ۲. رساله ای در ادکار و اوراد و مطالب دینی ۳. مقاله در ۶ صفحه در خصوص وضع چین و گزارش رخدادهای مسلمانان و چینیان. نسخه به خط یارمحمد بن ایوب خانبالغی<sup>۱</sup> چینی، مورخ سال ۱۱۰۵هق/۱۶۹۳م.

۱۰) مجموعه شامل: ۱. المصباح در نحو از: ناصر بن عبدالسید مطرزی نحوی متوفی ۶۱۰هق نسخه مورخ ۹۹۷هق/۱۵۸۹م ۲. العوامل فی النحو، از شیخ عبدالقاهر جرجانی متوفی ۴۷۱هق/۱۰۷۸م.

۱۱) ضوء المصباح در شرح مصباح از: تاج الدین محمد بن محمد بن محمد اسفراینی متوفی به سال ۶۸۴هق/۱۲۸۵م. کتابت سال ۱۲۹۱هق

۱۲) مُراح الأرواح، در نحو به عربی از: احمد بن علی بن مسعود از دانشمندان سده ۸هق تاریخ کتابت ندارد.

۱۳) مقامات الحریری، به عربی مورخ ۱۱۳۰هق/۱۷۱۸م. چهار نسخه دیگر از مقامات حریری در این کتابخانه موجود می باشد.

۱. یکی از نامهای قدیم شهر پکن «خانبالغی» می باشد. معمولاً در فهرست های نسخه های خطی نوع برخی از کاغذها خانبالغ می باشد که منسوب به چین و در خصوص شهر پکن می باشد.

۱۴) مجموعه شامل: رساله کوتاه در حروف و اسماء ۲.

الناسخ و المنسوخ تالیف: ابی عبدالله محمد بن عبدالله بن علی عابدی اسفراینی ۲. رساله در رسوم خط مصحف ۳. رساله فارسی بی نام.
- (۳۰) لغات القرآن، در شرح لغات برخی از آیات و سوره های قرآن کریم. مؤلف مجهول. فاقد تاریخ کتابت.
- (۳۱) قرآن کریم در دو جلد، نسخه کهن مورخ سال ۷۱۸ هـ / ۱۳۱۸ م. به خط نسخ ممتاز محمد بن احمد بن عبدالرحمن سرائی یا سراپی.
- (۳۲) لطایف التفسیر یا تفسیر زاهدی، از: سیف الدین ابی نصر احمد درواجکی متوفی به سال ۵۴۹ هـ ق نسخه بسیار نفیس و کهن مورخ سده ۸ هـ ق این نسخه کهن ترین نسخه این تفسیر در کشور چین به شمار می آید. نسخه ای دیگر در کتابخانه یارکند موجود می باشد.

92\_105.

تاکنون هیچ فهرست جداگانه‌ای در مورد نسخه‌های خطی کتابخانه ملی چین در پکن چاپ و منتشر نشده است. تنها يك گزارش از برخی نسخه‌های موجود که مرحوم استاد محمدتقی دانش پژوه هنگام سفر به چین از کتابخانه ملی پکن تهیه و در مجله نسخه‌های خطی جلد ۱۱ و ۱۲ صفحات ۱۰۰۶ تا ۱۰۲۶ از انتشارات دانشگاه تهران در سال ۱۳۶۲ش/۱۹۸۳م چاپ و منتشر نموده است و نیز استاد ایرج افشار که به همراهی مرحوم دانش پژوه به چین سفر کرده بود يك اثر از نسخه‌های خطی آن کتابخانه را به عنوان: «جنگ چینی یا سفینه ایلانی «بوسی» در مجله آینده جلد ۸ چاپ تهران سال ۱۳۶۱ش در صفحات «۴۷۹-۴۹۲» منتشر نموده است.